mis sa maison au ['nill:l;._;'(r et tenu les habitants l:imlués

1. Albérie, Pertz, XXIIL, p. 924,

2. Bulle du 29 novembre 1229 : « Nolentes igitur ul tante presumplionis
excessus remaneal impunitus, discretioni vestre per apostolica seripta man-
damus, quatenus tam eos qui tanta temeritate dueti archiepiscopum non sunt
veriti capere memoratum, quam omnes illos qui eis super hoe consilium vel
avxilinm prestiterunt, necnon et illos ad quos, tempore patrati sceleris, sim-
pliciter vel cum spoliis ipsius et suorum habuere recursum sacrilegimemorati,
tamdin et vos publice nuntietis et faciatis per regnum: Francie, singulis die-
bus dominicis et festivis, pulsatis companis et accensis candelis, excommuni-
tatos publice nuntiari, et ab omnibus tangquam excommunicatos arctius evi-
tari, donec proista injuria satisfecerint competenter, et, ablatis sibi omnibus
restitatis, cum vestrarum testimonio litterarum, ad sedem apostolicam venerint
ibsolvendi. Illos vero in quorum districtu fuit hujusmodi facinus perpetra-
tum, vel sucrilegi predicti consistunt, aut bona sepefuto archiepiscopo et
suis ablata nequiter detinentur, ut sacrilegos ipsos, ad satisfaciendom
precripto archiepisco competenter, et tam ipsos, quam omnes alios sub
fqnorum j'ill‘imlir'ﬁmll‘ il lii[i bona sibi et suis  ablata detinent commo-
rantur, quod ipsis restituanl universa, tradita sibi potestate compellant,
monere diligentius et inducere procuretis, ipsos ad id, si necesse fuerit, per
tensuram  ecclesiasticam, appellatione remota, cogentes... o (libl. Nat.;

collect. Moreaw, ms. n® 1184, f° 339_)

Li0 MISS8IONS

dans lintérieur de la cathédrale . Ailleurs, on avait en-
foneé la porte et pillé le trésor des églises ; tous les cleres
qu’on avait pu saisir s'étaient vu lorturer ou ranconner,
et, tandis que I'évéque fugitifl cherchait un asile en Nor-
mandie, un imposteur s’était installé sur son siége. I.'in-
tervention de Guillaume eul sans doute pour effet de
ramener des jours plus heureux dans ce diocése *

En 1238, notre évéque se retourne contre le clergé,
L’évéque de Chartres a levé Pexcommunication et I'in-
terdit dont il avait frappé la persomne et les terres du
comlte de Chartres; mais il réclame une indemnité pour
le tort que ces censures ont causé aux eglises du diocese;;
le comte proteste, et saint Louis s'écrie avee indigna-
tion que jamais pareille chose ne s'est vue en France®.
Quelle que soit 'éloquence avee laquelle Guillaume
s’efforce de faire entendre raison a Iévéque, il ne peut
Pempécher de retomber quelque temps apres dans les
memes erreurs.